Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açaílândia

CNPJ: 11.569.190/0001-89

TERMO DE ABERTURA

Aos 05 (cinco ) dias do mês de maio de 2023,
abre-se o Processo administrativo nQ
050/2023 , da Inexigibilidade n2 005/2023-
IPSEMA, objetivando efetivação da inscrição
de 02 (dois] servidores no 562 Congresso
nacional da ABIPEM, nos dias 14 a 16 de junho
de 2023, na cidade de Foz do Iguaçu/PR.

Volume: 0 1 / 0 1

Endereço: Rua Maranhão n2 1.708-GETAT-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000
Telefone (99) 3592-6005

E-mail: ipsema2010@hotmail.com

mailto:ipsema2010@hotmail.com

.. ■:

Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia

MEMON9 050/2023

CNPJ: 11.569.190/0001-89

Açailândia/MA, 05 de mai

A Excelentíssima Senhora
Josane Maria Sousa Araújo
Presidente do 1PSEMA
Nesta.

ASSUNTO: Solicitação de efetivação da inscrição de inscrição de 02 (dois) servidores
no 569 Congresso nacional da ABIPEM nos dias 14 a 16 de junho de 2023, na cidade
de Foz do lguaçu/PR.

Senhora Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, solicitamos a vossa senhoria autorização,
objetivando efetivação da inscrição de 02 (dois) servidores no 569 Congresso
nacional da ABIPEM, nos dias 14 a 16 de junho de 2023, na cidade de Foz do
Iguaçu/PR.

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, reitero meus mais
sinceros votos de apreço.

j Judite da Silva Gufmaraes
Diretora do Dep. Administrativo.
Portaria n9 009/2021 - IPSEMA

Endereço: Rua Maranhão nfi 1.708-GETAT-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000
Telefone (99) 3592-6005

E-mail: ipsema2010@hotmail.com

mailto:ipsema2010@hotmail.com

26/04/2023 09:31 Apresentação | 56° Congresso Nacional da ABIPEM -1 4  a 16 de Junho de 2023 - Foz do Iguaçu/PR

C? ABIPEM
AÍUTCvACfcü BUMfLlSA PE tMVriTUsCOíi

Apresentação Inscrições Contato f  ©

m g *  « CONGRES!
9 9  NACIONAL
ABIPEf
Foz do Iguaçu» 14 a 16 de J

APRESENTAÇÃO

O 56° Congresso Nacional da ABIPEM será o espaço ideal |
conhecimentos sobre os diversos temas que cercam os RPP
detalhadamente as alterações na Legislação e interagir com Geston
Vereadores, Procuradores, Deputados, Senadores, Governadores, fy
Tribunais de Contas, Membros do Ministério Público, Contadon
Secretários de Finanças a de Administração e os Especialistas mais r<
Brasil.

Todos estão convidados para o maior evento de Previdência Public?

Participe!

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/ 1/2

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/

26/04/2023 09:31 Apresentação | 56° Congresso Nacional da ABIPEM - 14 a 16 de Junho de 2023 - Foz do Iguaçu/PR

APRESENTAÇAO

LOCAL

PROGRAMAÇÃO

INSCRIÇÕES

2a VIA INSCRIÇÃO

RECIBO

CONTATO

Folha n°
Proc. iT

«■»J»? CONGRESSO
NACIONAL DA

ABIPEM
tteiflzaçào:

CT abipem
FOZPREV *

APEPREV

Apoio

« « « H M  t lD I i l i

r > A T A P I ? ~  V

Patrocino:

btqpactual d o l  4 r  bills
'v Zs “'*'** .........

bradesco MAG ^  Santander

/ \  LAS g  g ?

# 8 8  te s t  T t t f i .  -‘ bgc íqu d ei m i

PRlVATIZA

tSlASLVCíA
SFACg e n ia l miras asset

s Safra ta acuo # ™ v . .  gjí

;*4UM QLZ Z«8*“" SulAmeAca Itajutó

Apresentação Inscrições Contato f  @  t# d  • •

ABIPEM ©2023. Todos os direitos reservados.

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/ 2/2

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/

->• • -A

26/04/2023 09:34 Programação | 56° Congresso Nacional da ABIPEM -1 4  a 16 de Junho de 2023 - Foz do Iguaçu/PR

f f  A B IP E M
AtSfiCiACAO e i x i l l « »  Df iWTirUK&ti

Apresentação Inscrições

PROGRAMAÇÃO

"Esta programação poderá sofrer alterações de conteúdo sem prévio aviso, mantendo inalterados os hot

14 de Junho de 2023 (quarta-feira)

17:00 hs Credenciamento

18:00 hs Welcome Coffee

Cerimônia de Abertura

PALESTRA INAUGURAL

19:00 hs

19:30 hs

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/programacao.php

21:00 hs Coquetel de Confraternização

1/2

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/programacao.php

■■

26/04/2023 09:34 Programação | 56° Congresso Nacional da ABIPEM -1 4  a 16 de Junho de 2023 - Foz do Iguaçu/PR

APRESENTAÇÃO

LOCAL

PROGRAMAÇÃO

INSCRIÇÕES

2a VIA INSCRIÇÃO

RECIBO

CONTATO

Espaço SPREV: fará atendimento presencial no decorrer de todo o Congre
GESCON, SIG, DRAA, DPIN, Certificação Profissional, Pró-Gestão

Espaço ABIPEM: Atendimento individualizado sobre a compensação previd
em relação a Certificação dos Profissionais dos RPPS e a aplicação de pro

09:00 -10:30 hs

Fundos Temáticos

Folha n°.i
Proc. n°í
Ftuof

09:00 -10:30 hs

Decisões dos Tribunais
Superiores que impactam nos

RPPS

Mani
governs

10:30 -  11:00 hs -  Coffee Break

11:00 -12:30 hs 11:00 -12:30 hs

Asset Allocation LGPD - pontos de atenção para Taxa de i
os RPPS cálculo,

12:30 -14:00 hs -  Almoço

14:00-15:30 hs 14:00 -15:30 hs

Fundos Estruturados Pensão por Morte - cotas, limites Planos i
e acumulação

15:30 -16:00 hs -  Coffee Break

16:00 -17:30 hs 16:00 -17:30 hs

Controle dos Investimentos Incapacidade Permanente - A nova I
readaptação e avaliação da de at

perícia médica

JANTAR

Entrega dos Prêmios Destaque Brasil de Responsabilidade Previdenciária,
Govemaça Previdenciária

09:00 -10:30 hs 09:00 -10:30 hs

RPPS e Novos Ativos de Aposentadorias Especiais: Plano de
Interesse Agentes Nocivos e Pessoas com -T

Deficiência

10:30 -  11:00 hs -  Coffee Break

11:00 -12:30 hs

PALESTRA DE ENCERRAMENTO

12:30 hs -  ENCERRAMENTO - SORTEIO DE BRINDES

"Esta programação poderá sofrer alterações de conteúdo sem prévio aviso, mantendo inalterados os hoi

Apresentação inscrições Contato f  @ • •

ABIPEM ©2023. Todos os direitos reservados.

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/programacao.php 2/2

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/programacao.php

 ̂ . 0C.3

"í i

26/04/2023 09:31 Local | 56° Congresso Nacional da ABIPEM -1 4  a 16 de Junho de 2023 - Foz do Iguaçu/PR

r t  ABIPEM
A4i0CiAC*0 MAi ltHtA Dt tM^TiTMCOf i

Apresentação Inscrições Contato

Folha n°..i
Proc. n°4
Rubrica....

CONGRES
NACIONAL

ABIPEI
Foz do Iguaçu« 14 a 16 de Ji

LOCAL

RAFAIN Palace Hotel & Convention
Av. Olímpio Rafagnin, 2357 Foz do Iguaçu - Paraná
Telefone: (45) 3520-9494 - WhatsApp: (45) 9 8842 6370
http://rafainpalace.com.br/

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/local.php 1/5

http://rafainpalace.com.br/
https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/local.php

- I  ■■

26/04/2023 09:31 Local | 56° Congresso Nacional da ABIPEM -1 4  a 16 de Junho de 2023 - Foz do Iguaçu/PR
-  polaco Jd Nacional Y

APRESENTAÇÃO

LOCAL

PROGRAMAÇÃO

INSCRIÇÕES

2a VIA INSCRIÇÃO

RECIBO

CONTATO

Folha
Proc.
Rubrica.í.Za...

Av. Olímpio Rafagnin, 2357 - P...
Av. Olímpio Rafagnin, 2357 - Parque Rotas
Imperatriz, Foz do Iguaçu - PR,
85862-210

Ver mapa amoliado

Av. Dr. Moacir Azambuja
■ciai San Marino 2

M uff alo Ptazav

. tf^Av, Olímpio Rafagnin,
V f .  T :2357 -Parque..

tel Sínhá Moça O  Ç  cd(;910 Interativa
AM PO Val Car Peças

Pi2zaria do Onofre 9 Novas e Usadásí3"'

VOA Hotel Ô
a.C° Vivaldi Cataratas T

% X

IM A R U M 8 I
FERRO E AÇO „ <

_ _  Buslog

■ as I. arlao*̂
V  ..

*
ao1V . ^

G o o g le Pctvf.lA ifS-if
Dados cartográficos ©2023 Ini

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/local.php 2/5

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/local.php

....... '!

26/04/2023 09:31 Local | 56° Congresso Nacional da ABIPEM -1 4  a 16 de Junho de 2023 - Foz do Iguaçu/PR

Folha n°J
Proc. n°j03Ü 6&
Ftuorica.Ji

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/local.php 3/5

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/local.php

■ '  • <

.V *. '  :>  t

r-,v • •; • •»

https://everrtos.inf.br/abipem/2023/56cn/local.php 4/5

https://everrtos.inf.br/abipem/2023/56cn/local.php

ABIPEM ©2023. Todos os direitos reservados.

Folha n
Proc. n*
^uuricd

O

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/local.php 5/5

https://eventos.inf.br/abipem/2023/56cn/local.php

'T  ^
Instituto de Previdôncla Social dos Servidores do Município de Açailândiap^^ y y

CNPJ: 11.569.190/0001-89 Proc. nc Kuunw ...V.
TERMO DE JUSTIFICATIVA PARA INEXIGIBILIDADE

1. OBJETO

1.1. 0  presente termo tem por objeto efetivação da inscrição de 02 (dois)
servidores no 56g Congresso nacional da ABIPEM, nos dias 14 a 16 de junho de 2023,
na cidade de Foz do Iguaçu/PR.
2. JUSTIFICATIVA

0 562 Congresso Nacional da ABIPEM, será o espaço ideal para adquirir
conhecimentos sobre os diversos temas que cercam os RPPS, conhecer
detalhadamente as alterações na Legislação e interagir com Gestores, Prefeitos,
Vereadores, Procuradores, Deputados, Senadores, Governadores, Membros dos
Tribunais de Contas, Membros do Ministério Público, Contadores, Atuários,
Secretários de Finanças a de Administração e os Especialistas mais renomados do
Brasil.

3. ESPECIFICAÇÕES E QUATITATIVOS:

Item Descrição
Quantidade de
Participantes

Valor
Unitário

Valor Total

01

02 (dois) servidores no 56e
Congresso nacional da
ABIPEM nos dias 14 a 16 de
junho de 2023, na cidade de
Foz do Iguaçu/PR

02 800,00 1.600,00

4. DO LOCAL E HORÁRIOS
4.1 0 Congresso será realizado pela Associação Brasileira de Instituições de
Previdência Estaduais e Municipais (ABIPEM), nos dias 14 a 16 de junho de 2023, o
evento será realizado no RAFAIN Palace Hotel & Convention Av. Olímpio Rafagnin,
2357, Foz do Iguaçu - Paraná, no horário das 09 HS as 18 HS.

5. DA PROGRAMAÇÃO

14 DE JUNHO (QUARTA FEIRAI

Horário Programação

17:00 Credenciamento

18:00
Welcome Coffee

Endereço: Rua Maranhão ns 1.708-GETAT-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000
Telefone (99) 3592-6005

E-mail: ipsema2010@hotmail.com

mailto:ipsema2010@hotmail.com

Auditório principal

19:00
Cerimônia de Abertura

19:30
Palestra Inaugural

21:00
Coquetel de inauguração

Espaço MPS: fara atendimento presencial no decorrer de todo o Congresso sobre DAIR,
DIRP, GESCON, SIG, DRAA, DPIN, Certificação Profissional, Pro-Gestão e DATAPREV.

Espaço AB1PEM: Atendimento individualizado sobre a compensação previdenciária e
orientações em relação a Certificação dos Profissionais dos RPPS e a aplicação de provas
pela AB1PEM/FGV.

15 DE JUNHO (QUINTA FEIRA;
Auditório 1 Auditório 2 Auditório 3

09:00-10:30 hs 09:00-10 :30  hs 09:00 -10 :30h s
Fundos Temáticos Decisões dos Tribunais Manualização de atos de

Superiores que impactam governança no âmbito do Pró
nos RPPS gestão

10:00 hs -11:30 -  Coffee break
Auditório 1 Auditório 2 Auditório 3

11 :00- 12:30 hs 11 :00- 12:30 hs 1 1 :0 0 -1 2 :3 0  hs

Asset Allocation LGPD - pontos de atenção
para os RPPS

Taxa de Administração - base
de cálculo, percentual e

utilização
12:30 - 14:00 hs - Almoço

14:00 - 15:30 hs 14:00 - 15:30 hs 14:00 - 15:30 hs
Fundos Estruturados Pensão por Morte - cotas, Planos de Equacionamento do

limites e acumulação déficit atuarial
15:30 - 16:00 hs - Coffee Break

JANTAR
Entrega dos Prêmios Destaque Brasil de Responsabilidade Previdenciária, de Investimentos

e de Governança Previdenciária
16 DE JUNHO (SEXTA FEIRA)

Auditório 1 Auditório 2 Auditório 3
09:00-10:30 hs 09:00-10:30 hs 09:00-10:30 hs

RPPS e Novos Ativos de
Interesse

Aposentadorias Especiais:
Agentes Nocivos e Pessoas

com Deficiência

Plano de auditoria para os RPPS -
Tribunal de Contas

10:30 -11 :00  hs - Coffee Break

Endereço: Rua Maranhão ne 1.708-GETAT-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000
Telefone (99) 3592-6005

E-mail: ipsema2010@hotmail.com

mailto:ipsema2010@hotmail.com

i - ■I -Í

iMhr ilha n^/^*v**
Instituto da Previdência Social dos Servidores do Município d© Açailândp|gc. tfQl

......... 1 .... - K mwHIM i»
CNPJ: 11.569.190/0001-89 /y

1 1 :0 0 -1 2 :3 0  hs
PALESTRA DE ENCERRAMENTO

12:30 hs - ENCERRAMENTO - SORTEIO DE BRINDES

6.FORMA DE PAGAMENTO:
6.1. 0 Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia -
IPSEMA, após o exato cumprimento das obrigações assumidas, efetuará o pagamento
à contratada, de acordo com as condições estabelecidas na minuta do contrato ou
outro instrumento hábil.
6.2. 0 pagamento será efetuado referente ao(s) serviço(s) recebido(s) pela
contratante, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, após a comprovação de
que a contratada está em dia com as obrigações relativas a regularidade fiscal e
trabalhista, para tanto, a contratada deverá, obrigatoriamente, apresentar no ato do
pagamento as referidas certidões:
6.2.1. Prova de regularidade com a Fazenda Federal e da Seguridade Social -  INSS
mediante Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à
Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal, abrangendo
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas "a" a "d" do parágrafo único do
art. 11 da Lei ng 8.212, de 24 de julho de 1991
6.2.2. Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa,
expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a
regularidade para com a Fazenda Estadual.
6.2.3. Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à
Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa
licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.
6.2.4. Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa,
relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede da
empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.
6.2.5. Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à
Dívida Ativa do Município, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa
licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.
6.2.6. Certificado de Regularidade de Situação do FGTS -  CRF, emitido pela Caixa
Econômica Federal -  CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia
por Tempo de Serviço.
6.2.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de
Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça
do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de
débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

Endereço: Rua Maranhão nfi 1.708-GETAT-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000
Telefone (99) 3592-6005

E-mail: ipsema2010@hotmail.com

mailto:ipsema2010@hotmail.com

'

Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailân^je»^ n„

6.3. 0 pagamento será creditado diretamente na conta bancária da contratada, abaixo
especificada, no prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da emissão do termo
de recebimento definitivo e mediante a apresentação das certidões enumeradas no
item 5.2 deste instrumento.
6.3.1. Banco n2: 237
6.3.2. Nome da instituição: BRADESCO
6.3.3. Agência: 0316-6
6.3.4. Conta-corrente: 0005002-4
6.3.5. Favorecido: Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e
Municipais (AB1PEM) (CNPJ: 29.184.280/0001-17)
6.4. Nenhum pagamento será efetuado à contratada caso esta esteja em situação
irregular relativamente a regularidade fiscal e trabalhista. Portanto, todas as
certidões enumeradas no item 5.2 deste instrumento deverão estar válidas para o dia
do pagamento. Caso contrário, se quaisquer das certidões estiverem com prazo de
validade expirado, o pagamento não será efetivado enquanto a(s) mesma(s) não
for(em) regularizada(s).
6.5. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada
neste Contrato, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o
protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e
indenização pelos danos decorrentes.
6.6. A fatura não aprovada pelo Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Açailândia - IPSEMA será devolvida à contratada para as necessárias
correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando- se o prazo para
pagamento da data da sua reapresentação.
6.7. Para cada inscrição, a contratada deverá emitir nota fiscal/fatura correspondente
a mesma.
6.8. Não haverá distinção entre condições de pagamento para empresas brasileiras e
estrangeiras. As condições de pagamentos serão equivalentes.

7.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

0 objeto deste Termo de Referência se fundamentano artigo 25, inciso II, da Lei n2
8.666/93 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), onde cursos para
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal têm sua contratação inexigível de
licitação.

Endereço: Rua Maranhão ns 1.708-GETAT-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000
Telefone (99) 3592-6005

E-mail: ipsema2010@hotmail.com

mailto:ipsema2010@hotmail.com

I
■j--'

Instituto de Prevídôncia Social dos Servidores do Município de Açaílândia

CNPJ: 11.569.190/0001-89 Folha n°
Proc. n°i
h uúM U )

Açailândia (MA), 05 de maio de 2023.

w  jQ/fc? om rfh j ym M&r
Luzia dos Santos Almeida
Gestora de elaboração de projetos, termos de referência e editais
Portaria ns 040/2021 - 1PSEMA

Aprovado ení? 5  /O b  / 2023.

josane Mari
Presidente

Araújo
IPSEMA

Portaria nQ 008/2021-GAB.

Endereço: Rua Maranhão na 1.708-GETAT-Açailandia-MA-CEP: 65.930-000
Telefone (99) 3592-6005

E-mail: ipsema2010@hotmail.com

mailto:ipsema2010@hotmail.com

.